*E Premon-
straten-
sium fa-
milia*

C 148 Gradum facimus ad illos Hagiographos, qui postremi ad continuanda *Acta Sanctorum* accesserunt, et quorum præsertim opera reliquæ Bollandiani musei ab interitu vindicatae fuerunt. Sed jure sibi optimo primum locum postulat Godefroidus Hermans, abbas Tongerloensis, cuius maxime consilio factum est, ut Hagiographia universa Tongerloam transferretur. Natus erat Godefroidus in Vorst, pago Taxandriæ, die xix Novembris anni 1725 et peracto Ghelæ, vicino oppido, consueto studiorum humaniorum cursu, Lovaniæ philosophiam didicit (a). Sed rerum terrestrium pertussus, Tongerloam se contulit, ut Deo sibique deinceps vacaret. Anno Domini 1747 die xxii Maii solemniter votorum professione Deo arctius adstrictus, ab abbate suo Siardo Van den Nieuweneynde Romam mittitur studiorum causa: unde reversus anno 1752 decennio sacrum ministerium vicarius exercuit in Alphen, parochia rurali prope Tilburgum in septentrionali Brabantia. Anno 1762 a Siardo Tongerloam revocatus actuosum munus Provisoris, ut vocant, seu rei temporalis procuratoris sustinuit. Ejus industriae imprimis debetur, quod Grevia olim, ut canit poeta (b),

(a) *Panegyris* in Godefredi installatione typis excusus. Auctore Van Dingenen, vic. in Tilburg. Cfr. Adr. Heylen, *Hist. Verhand. over de Kempen*, p. 22.—(b) Ibid., p. 7 et seqq. —(c) Ibid., p. 191. —(d) Epist. dedic. ad Pium VI, prefix. t. VI Octobr. —(e) Pleraque

D Triste solum, terra ingratissima quandam Quantum mutata est! nunc hic justissima tellus Pro tribulis spicas et erica fundit aristas.

Illic errantes in aprico gramine festæ.

Et pingues vaccæ, robustaque corpora tauri,

Atque boves tremulum mugitibus aera pulsant,

Hic mille umbrosis pascent in saltibus agnæ, etc.

149 Defuncto Siardo Van den Nieuweneynde

*Godefroidus
abbas Tonger-
loensis*

abbatie die vi Septembris 1779, Godefroidus unus e tribus fuit electus, qui in antisitem designaretur a

Maria Teresia Augusta. Imperatrix gnara quanta

jam beneficia monasterio suo contulisset, Godefri-

dum abbatem xlvi Tongerloensem scriptis die xxi

Junii 1780. Possessionem dignitatis suæ adiit xxxi

Julii, ac tandem infula pontificali donatus fuit x

Septembris ejusdem anni. Cum jure prælature sue

ordinum Brabanticorum assessor esset, inter cate-

ros ecclesiastici ordinis viros eminuit Godefroidus

ingenio reipublicæ capessendo apto et imperterrita

constantia adversus fatales novitates Josephi II

Cæsaris, quibus Ecclesiae atque Patriæ leges labefactabantur. Vir excelsæ mentis perspiciebat, quan-

tum ad regularem disciplinam sartam tectam ser-

vandam conferret, ut, qui degebant in otio asceterii

sui ad studia incumberent. Quare omni ope sategit

E in monasterium suum transferre rem Bollandianam:

eo quidem consilio ut currentibus jam fratribus suis

novos adderet stimulos: nam semper inter Prä-

monstratenses canonicos ac nominatim inter Ton-

gerloenses, studia bonarum litterarum viguisse,

nimiris notum est, quam ut hic repetamus (c).

150 Merito igitur optimo appellarunt Godefri-

dum Hagiographi alterum Bollandiani operis pa-

rentem (d): cum enim, ajunt, ejus continuandi

spem omnem nuperis Hagiographis ademptam

videret, de republica christiana bene merendi

incensus studio, ingentem, qua usi fuerant, libro-

rum cum typis editorum, tum manuscriptorum

copiam, continuando per suos operi ære nume-

ratio coemit, Tongerloam una cum omni preli

suppellectile transtulit, nova ornataque bibliotheca condidit. Fructum sue industriae latissimum

vidit Godefroidus, cum anno 1794 typis Tongerloen-

sibus prodit sextus tomus Octobris. Sed felicem

operis cursum stitit ingruiens bellii calamitas, quæ

omnem deinde spem abscidit. Ipse Godefroidus, cui

periculosa fiebat longior in Belgio mora, refugium

sibi quisivit, atque in Haeren, iuxta Tilburgum,

apud confratrem suum Adalbertum Zwaens, ibidem

parochum, tutum quidem invenit, sed neutiquam

quietum locum, utpote qui ex hac quasi specula

viderit, præcipue monasterii prædia fisco addicta,

dispersos fratres suos et ipsum cenobium alienis

deputatum, breve destruendum. Tandem ærum-

nis magis, quam senio confectus, obiit die xiii

Julii anni 1799 annos natus LXXII, mens. vi, dies

xxv. Occupabant tunc Franci Bataviam, unde in

media noctis silentio componi debuit, absque ulla

funebri pompa, vir meliori fortuna dignus (e).

151 Ternos et suis initio Godefroidus abbas Ha-

giographos designarat, Siardum Van Dyck, Cyprianum

Van de Goor et Mathiam Stals. Hic, quoniam

reliquos morte præcessit, primus nobis recensendus

venit. Natus erat Matthias Mosaci (Maeseyck), in pago

Limburgensi, die xi Octobris 1761. Candidam

Præmonstrati vestem induit die xv Aprilis 1784

ac religiosam professionem emisit die xv Octobris

anno 1786. Cautum enim erat decreto Mariæ Te-

*cui ex eodem
monasterio
adscripti Ma-
thias Stals.*

de Godefrido allata excerptimus e notitia typis edita in Ephemeride Année de la Religion et du Roi, xxxi Martii 1824, n. 1006, t. XXXIX, p. 206.

resiae

A resiæ dato die xviii Aprilis 1772 (a), ne quis solemniter profiteretur, nisi annum vigesimum quintum ætatis complessset. Cum sexennium Theologicis disciplinis impendisset, ad Hagiographica studia, prælati sui jussu, anno 1790 traductus fuit. Duos Commentarios in t. vi Octobris edidit, alterum in SS. Agratuum et Casturum episcopos Confessores Vienne Allobrogum, alterum in S. Cosmam episcopum Confessorem Majumas in Palæstina. In hoc septimo tomo Octobris iterum damus illa, quæ egregie, licet compendiöse, scriptis de S. Deodato, episcopo Viennensi in Allobrogibus, de S. Sabino, episcopo Confessore, Catane in Sicilia, Galtero, abate Cisterciensi, ac tandem de B. Philippo de Campo-Limano, Virgine, Vienne Allobrogum. In his omnibus magnas de se spes excitaverat, quas tamen abrupit ejus vocatio ad munus cellulari abbatie, anno 1795: in ejus locum suffectus videtur Adrianus Heylen (b), qui tamen nihil quod *Acta Sanctorum* attinet, scripsit. Anno sequenti cum fratribus suis vi et armis Francicis Tongerloa expulsus, munus vicarii in Chaam, parochia olim diœcesis Antverpiensis, nunc Vicariatus apostolici Bredani, in septentrionali Brabantia. Ad cappellaniam Tilburgensem translatus anno currentis sæculi primo, operam suam superioribus ita probavit, ut vacante illic parochiam die iv Martii 1812 Stalsio contulerint. Iстic seduli parochi partes egit diligentissime, donec die ii Februario, Maria purificatae sacra, 1826 pie in Domino obdormivit, annos natus LXIV, mens. III, dies XXX.

B 152 Alter e Norbertina familia Hagiographus fuit Siardus Van Dyck, Tongerloa die x Novembri 1759 natus. Post humaniorum litterarum studia, cum statuisset totum se divino obsequio devovere, admitti petit in Ordinem Præmonstratensem: quoniam statim voti compos fieret, et candidis Tongerloensium vestibus indueretur, obstabat ætas: itaque tamdiu communibus vestimentis usus est, licet ceterum in clauстро jam degeret, donec illos annos attigisset qui patenter et tyrocinium inchoare, et legitimo tempore solemnia vota rite concipere. Professionem regularum fecit die xxvii Novembri anni 1784 annos viginti quinque natus. Diuturno studiorum labore paratus in festo SS. Apostolorum Petri et Pauli, iii Kal. Julii 1789 designatus fuit Dyckius a prælato suo ad continuandum, Bueo duce, Bollandianum opus.

C 153 Sexto Octobris tomo, sicut bini reliqui Tongerloenses, allaboravit Dyckius, atque si numerum et gravitatem eorum, quæ scriptis, respicimus, non est quod diffiteamur, Dyckium illum fuisse, qui maximas de se promovendi *Acta sanctorum* spes faceret. Etenim, ut nihil dicamus de illustratis Actis SS. Mauriti, abbatis in Britannia minori, Fortunato Virginis ejusque fratrum, et Gaudentii, episcopi Martyris Ariminensis, conscripsit Commentarium in Acta S. Donatiani, episcopi Remensis, cuius Reliquiae Brugis Flandrorum quiescent: quamvis autem celeberrimus esset Sancti cultus, ejus tamen gesta tot fabulis respersa demonstrantur, ut merito recenseantur inter apocrypha. Utetumque collatis monumentis eruit præcipua monumenta S. Episcopi. In SS. Dominico Loricato, Rustico Episcopo Trevirensi, et Fortunato Tudertino, serio indaganda fuit ætas, quo hi Sancti vixerint atque obierint: e chronologis hisce tricis feliciter evolit sese Dyckius, et Sanctorum Acta egregie illustravit. Septimo volumini allabo-

ravit Dyckius editis doctis prolegomenis in passionem SS. Martyrum Maurorum, Coloniae, quorum conditionem optime explicavit, in Vitas S. Leonardi, Corbiniacensis quem accurate ab ejus homonymo Lemovicensi distinguit, et S. Rogerii, episcopi Cannensis in ejusdemque ecclesiae origines accurassime investigavit.

154 Ad majora parabat se vir laboris patientissimus, quum violenta monasterii abolitio cursum litterarium intercepit. Anno itaque 1797 vicarius datus fuit parochio in vico Diessen, qui Vicariatus apostolico Silvæducensi subjacet: inde post Concordatum anni 1801 parochus designatus fuit in Oolen, que media est parochia inter Tongerloam et Herendalum, diœcesis Mechliniensis: sed inde brevi, scilicet 1804, quia obedire solebat mandatis, quæ minus aqua et juribus Ecclesiæ contraria iudicabat, exulare jussus est; abiit igitur in Diessen, ubi parochi munere functus est usque ad Kalendas Februarii anni 1830, quo diem supremum obiit, annos natus LXX, menses II, dies XXII. Dyckio merito accommodata sunt verba *Ecclesiastici* xxxix, §. 12 que adscripta reperimus paginæ funebri: *Collaudabant multi sapientiam ejus.... non recedet memoria ejus... et laudem ejus enuntiabit Ecclesia.* Præter Commentarios, *Actis Sanctorum* insertos, palmam retulit Dyckius in concertatione Academica circa questionem, anno 1792 propositam: *de finibus Comitatus Flandriae sub Balduino Ferreto, de annis et ratione ejus regimini.* Victori proxime accesserant Carolus Van Hulthem et Isidorus Thys (c).

155 Agmen Hagiographorum claudit tandem Cyprianus Van de Goor, Turnholtanus, natus die XVI Decembris anni 1759. Quadriennio Tongerloæ versatus est antequam propter defectum ætatis adscribi inter canonicos Præmonstratenses potuerit per professionem regularem, quam tandem die XVII Decembris 1784 rite et legitime emisit. Eodem cum duobus præcedentibus tempore addictus Bollandiano Musæo, initio multam industriam impedit ad ordinanda illa, quæ ad rem librariam et typographicam pertinebant. Quaternos in sexto Octobris tomo edidit Commentarios Goorius, qui licet non sint prolixi, utpote quibus non multa materia subesset, ejusmodi tamen sunt, ut probarint illum aptissimum labore hagiographicum. Nam in Coelesti seu Coelestio, Metensi episcopo, statim occurrerat quæstio de hujus Sancti ætate, quæ cum chronotaxi Metensis ecclesia componenda erat. In sanctis Virginibus Manechilde, Catalaunensi, et Angardis, Bellovacensi, cultus et tempus mortuale discutienda veniebant. Similes investigationes postulabat sibi Vita S. Bernardi, Confessoris, Arcani in Italia. In hoc septimo volumine prelo iterum subiicitus Goorii lucubrations quinas, scilicet in S. Agileum, Martyrem Carthaginensem, S. Tammarum episcopum Afrum, Beneventi, S. Baldericum, Confessorum in Burgundia, S. Theclam, Virginem abbatiensem Kitzingensem, in Germania, et tandem B. Theodoricum Alemannum, presbyterum Ordinis Carmelitarum. Neque contemnat quishujusti lucubrations, quia sunt brevissimæ: labore saepè improbo in multis libris conquiriendum fuit, quod brevi scriptura exhibetur lectori. Expulsus cum fratribus suis e monasterio Goorius, redditæ Ecclesiæ pace, designatus fuit parochus Tongerloensis anno 1803, atque illuc omnem operam impedit, ut commissum suæ curæ populum ad virtutes Christianas informaret, donec senio et valetudine

egregie illustrata.

et Cyprianus
Van de Goor,

Siardus Van
Dyck,

qui pitura Acta

(a) Van de Velde Synops. Monum., t. III, p. 1092.—(b) Vida ejus elogium a Cl. De Ram scriptum. Mém. couv. de l'Acad. de Brux., t. XV, p. 1. — (c) Nouv. mém. de l'acad. de Brux., t. II. Rapport sur l'état des travaux, par M. Dewez, p. xxii.

confectus,

A confectus, parochie procreationem demittere coactus fuit. Unus fuit Goorius ex Hagiographis, qui monasterium suum phoenicis instare e cineribus renascens vidit, et pro patribus natos filios conspergit: quibus ut laetissimum incrementum det Deus Optimus Maximus, ex corde apprecamur. Piissimus erat Goorius, vir simplex et rectus, qui cum jam labore multorum annorum fessus, quod ageret, non haberet, dies integros precibus, praesertim terendis Rosarii globulis, dicabat. Obiit die xxv Julii 1839, annos natus LXXIX, menses VII, dies X.